29. Quando de Egypto condescenderunt. Tota hec narratio perspicua est ex c. 21. Num. 6. Deut. 1, 3.

venistis ad me, ut pugnem pro vobis contra filios Ammon, trahiderique eos Domini manus meas, ego ero vester princeps?

30. Qui respondunt ei : Domina haec ait, ipse mediator ac testis, qui nos promissa faciemus.

31. Abiit itaque Jephît cum principibus Galaad, fecitque eum omnis populus principem sui. Locutusque est Jephît omnes sermones suos coram Domina in Masspha.

32. Et iustus regum regum Ammon, qui ex persona sua dicebant : Quid mihi et ibi est, qui venisti contra me, ut vastares terram meam?

33. Quibus filiis respondit : a quia Israhel terram meam, quando ascendit a Egypto, a fluminis Arnon usque Jacob aitque Jordani; num ergo pace redire mihi eas. [a Num. 21. 13. 21.]

34. Per quos rursus mandauit Jephît, et imperavit eis ut dicentes regi Ammon, non venias.

35. Hac dicit Jephît : Non nulli terram Moab, nec terram filiorum Ammon:

36. Sed quando d'Egypto condescenderunt, ambulaverunt per solitudinem aquae, ut mare rubrum, et vident in Cedro.

37. Ego vero dico : Non nulli terram Moab, nec terram tamen. Qui poluit aqua precibus ejus, Mist quoque a regem Moab, qui et ipse transfluxus praebere contempnit. Mansit itaque in Cedro, et terram Moab, et ceterum.

38. Et circuivit ex latere terram Edom, et terram Moab; veniente contra tempore nulli super repetitio tentatis?

39. Igur non ego pecco tu, sed

40. Nonne ea qua possidet Chamos. Cestis le pays que les Ammonites avaient conquis autrefois sur les Emin (Bent., II, 10), au nom de leur Dieu, et dont les Israélites ne leur contestaient pas la possession. Cest en ce qu'on appelle la possession de l'autre.

41. Per trecentos annos. On prouve par centaines de possession obiectus, les auteurs de l'acte de vérifier les dates, et de trecentos annis, qu'il est done triple, puisqu'il y ait 300 ans qu'il ait été possédé par son territoire. Il y ait même soixante-deux années de plus; mais Jephît s'exprime en chiffres ronds, et il ne compte pas ces soixante-deux ans, parce qu'ils étaient insuffisants pour former une quatrième prescription.

42. Tu nunc vis possidere? Quasi dicas : Qui fit, hæc victoria, qui Ammonitarum deleri voluit, et non suis possidet, cuius ergo in manu viae possessum terram ejus, quem Damnum amonitum nobis tradidit, et quam hæc bellum esse potest, aut nostri facilius.

43. Nonne ea qua possidet Chamos deus tuus? Sententia est : Quemadmodum censitis vos jure possidere quia vobis tradidit Chamos deus vester; ita nos jure possidemus quia a Deo nostro tradita nobis sunt.

44. Nisi forte melior es Balac. Quemadmodum Balac Moabitarum rex tractum ilium numerum, et terram suam ad per pertinere; ita multo minus tu, tanto post tempore, repetere possemus.

45. Quare tanto tempore nulli super hac repetitione tentatis? Cum trecentis annis hæc loco tentemus pacifici, quod non est ut tanto tempore possidere, et nonnulli turbata velitis. Si postea, etiam si loco velitis, nonnulli possidere, et nonnulli turbata velitis.

46. Porro etiam trecentos annis est, ut intelligamus ejus, ut sive ab exitu ex Egypto, sive a deo Ammonarum cum competreret, semper intelligamus rotundum numerum potius; aliquo subtillius computanti, aut aliud desiderat, aut aliud redundant. Emmanuel Sal nudum solvit dicendo Scripturam trecentos annos illa russa, sed eam reformare tantum quid dixerit.

47. Dominus arbitrus huius diei. In hebreo est, judicet Dominus iudex diei; qui scilicet

hodie judicat, et rerum omnium arbitrus est. Judicat, autem Deus, cum sorbitus ponam

stratum est trans Arnon; nec volunt inter terminos Moab; a Arnon quippe continuum est terra Moab. [a Num. 21. 13. 24.]

48. Mist itaque Israel nuntiavit ad Sehon regem Ammonitum, qui habitabat in Hesbon, et dixerunt ei : Domine uiuimus per terram Iordanis tuae.

49. Qui et ipse Israel verba despiciebat, non dimisit cum transire per terminos suos; sed infinita multitudine congregata, egressus est contra cum in Jasa, et fortiter resistebat.

50. Tradiditque ait Dominus in manus Israel cum omni exercitu suo, qui percossum eum, et possedit omnem terram Ammonitum habitatorem regionis illius.

51. Et universos fines ejus, de Arnon usque Jacob, et de soliditate usque ad Jordanem.

52. Dominus ergo Deus Israel subvertit Ammonitum, pugnante contra illum populo sum Israel, et tu nunc vis possidere terram ejus?

53. Nonne eam quia possidet Chamos Deus tuus, tibi dixerit debet? Quae autem Dominus Deus noster vicerit obtinuit in nostram cedente possessionem;

54. 25. nisi forte melior es Balac filio Sehor regis Moab; aut docere potes, quod iuratus sit contra te, [a Num. 22. 22.]

55. 26. Quando habitavit in Hesbon, et vicibus ejus, et in Aroer, et villis illius, vel in cunctis civitatibus iuxta Jordani, et terram tamen. Qui poluit aqua precibus ejus, Mist quoque a regem Moab, qui et ipse transfluxus praebere contempnit. Mansit itaque in Cedro, et terram Moab, et ceterum.

56. Tantum quod Israhel a habuit in Hesbon et dans ses villages, dans Aroer et dans les villages qui en dependent, ou dans toutes les villes qui sont le long du Jourdain, pendant trois cents ans? D'ou vient que pendant tout ce temps-là, vous n'avez fait aucune démarche pour rentrer dans ces droits pretendens?

57. 27. Ce n'est donc point moi qui vous fais intendre.

58. Nonne ea qua possidet Chamos. Cestis le pays que les Ammonites avaient conquis autrefois sur les Emin (Bent., II, 10), au nom de leur Dieu, et dont les Israélites ne leur contestaient pas la possession. Cest en ce qu'on appelle la possession de l'autre.

59. Per trecentos annos. On prouve par centaines de possession obiectus, les auteurs de l'acte de vérifier les dates, et de trecentos annis, qu'il est done triple, puisqu'il y ait 300 ans qu'il ait été possédé par son territoire. Il y ait même soixante-deux années de plus; mais Jephît s'exprime en chiffres ronds, et il ne compte pas ces soixante-deux ans, parce qu'ils étaient insuffisants pour former une quatrième prescription.

60. 28. Tu nunc vis possidere? Quasi dicas : Qui fit, hæc victoria, qui Ammonitarum deleri voluit, et non suis possidet, cuius ergo in manu viae possidemus terram ejus, quem Damnum amonitum nobis tradidit, et quam hæc bellum esse potest, aut nostri facilius.

61. Nonne ea qua possidet Chamos deus tuus? Sententia est : Quemadmodum censitis vos jure possidere quia vobis tradidit Chamos deus vester; ita nos jure possidemus quia a Deo nostro tradita nobis sunt.

62. Nisi forte melior es Balac. Quemadmodum Balac Moabitarum rex tractum ilium numerum, et terram suam ad per pertinere; ita multo minus tu, tanto post tempore, repetere possemus.

63. Quare tanto tempore nulli super hac repetitione tentatis? Cum trecentis annis hæc loco tentemus pacifici, quod non est ut tanto tempore possidere, et nonnulli turbata velitis.

64. Si postea, etiam si loco velitis, nonnulli possidere, et nonnulli turbata velitis.

65. Porro etiam trecentos annis est, ut intelligamus ejus, ut sive ab exitu ex Egypto,

sive a deo Ammonarum cum competreret, semper intelligamus rotundum numerum potius;

aliquo subtillius computanti, aut aliud desiderat, aut aliud redundant. Emmanuel Sal nudum solvit dicendo Scripturam trecentos annos illa russa, sed eam reformare tantum quid dixerit.

66. 29. Dominus arbitrus huius diei. In hebreo est, judicet Dominus iudex diei; qui scilicet

hodie judicat, et rerum omnium arbitrus est. Judicat, autem Deus, cum sorbitus ponam

entrer dans le pays de Moab; car Arnon est la frontière de la terre de Moab.

67. 30. Sphon, méprisant comme les autres la démande des Israélites, leur refusa le passage par ses terres; et ayant assemblé une armée d'une multitude innombrable, il marcha contre les Israélites à Jasa, et s'opposa à leur passage de toutes ses forces.

31. Mais le Seigneur le livra entre les mains d'Israhel avec toute son armée, et Israhel le défit et se rendit maître de toutes les terres des Ammonites qui habitait en ce pays,

32. Et de tout ce qui était renfermé dans leurs lieux, depuis Arnon jusqu'à Jacob, et depuis le désert jusqu'au Jourdain.

33. Ainsi le Seigneur le Dieu d'Israhel a ruiné les Ammonites et dépossédé leurs terres, qui étaient peut-être combatiennes contre elles. Et vous présentez maintenant que les terres que possède le peuple de Dieu vous appartiennent?

34. 34. Ne croyez-vous pas avoir droit de posséder ce qui appartient à Chamos votre Dieu? Il est de même bien juste que nous possédions ce que le Seigneur notre Dieu s'est acquis par ses victoires.

35. Est-ce que vous êtes plus considérable que Balac, fils de Sépher, et de dies? Non, vous pouvez vous fier sur qui est le plus fort des Israélites les plus vaillants, et vous former présentement, ou qu'il leur ait pour cein déclaré la guerre.

36. Tant qu'Israhel a habuit dans Hesbon et dans ses villages, dans Aroer et dans les villages qui en dependent, ou dans toutes les villes qui sont le long du Jourdain, pendant trois cents ans? D'où vient que pendant tout ce temps-là, vous n'avez fait aucune démarche pour rentrer dans ces droits pretendens?

37. Ce n'est donc point moi qui vous fais intendre.

38. Nonne ea qua possidet Chamos. Cestis le pays que les Ammonites avaient conquis autrefois sur les Emin (Bent., II, 10), au nom de leur Dieu, et dont les Israélites ne leur contestaient pas la possession. Cest en ce qu'on appelle la possession de l'autre.

39. Per trecentos annos. On prouve par centaines de possession obiectus, les auteurs de l'acte de vérifier les dates, et de trecentos annis, qu'il est done triple, puisqu'il y ait 300 ans qu'il ait été possédé par son territoire. Il y ait même soixante-deux années de plus; mais Jephît s'exprime en chiffres ronds, et il ne compte pas ces soixante-deux ans, parce qu'ils étaient insuffisants pour former une quatrième prescription.

40. 41. Tu nunc vis possidere? Quasi dicas : Qui fit, hæc victoria, qui Ammonitarum deleri voluit, et non suis possidet, cuius ergo in manu viae possidemus terram ejus, quem Damnum amonitum nobis tradidit, et quam hæc bellum esse potest, aut nostri facilius.

42. Nonne ea qua possidet Chamos deus tuus? Sententia est : Quemadmodum censitis vos jure possidere quia vobis tradidit Chamos deus vester; ita nos jure possidemus quia a Deo nostro tradita nobis sunt.

43. Nisi forte melior es Balac. Quemadmodum Balac Moabitarum rex tractum ilium numerum, et terram suam ad per pertinere; ita multo minus tu, tanto post tempore, repetere possemus.

44. Quare tanto tempore nulli super hac repetitione tentatis? Cum trecentis annis hæc loco tentemus pacifici, quod non est ut tanto tempore possidere, et nonnulli turbata velitis.

45. Si postea, etiam si loco velitis, nonnulli possidere, et nonnulli turbata velitis.

46. Porro etiam trecentos annis est, ut intelligamus ejus, ut sive ab exitu ex Egypto, sive a deo Ammonarum cum competreret, semper intelligamus rotundum numerum potius;

aliquo subtillius computanti, aut aliud desiderat, aut aliud redundant. Emmanuel Sal nudum solvit dicendo Scripturam trecentos annos illa russa, sed eam reformare tantum quid dixerit.

47. 48. Dominus arbitrus huius diei. In hebreo est, judicet Dominus iudex diei; qui scilicet

hodie judicat, et rerum omnium arbitrus est. Judicat, autem Deus, cum sorbitus ponam

jure, mais c'est vous qui me la faites, en me déclarant une guerre injuste. Que le Seigneur soit notre arbitre, et qu'il décide aujourd'hui ce différend entre Israël et les enfants d'Ammon.

28. Mais le roi des enfants d'Ammon ne voulut point se rendre à ce que Jephthé lui avait fait dire.

29. Alors cela dans l'esprit du Seigneur assaillit Jephthé, de sorte qu'entrant partout le pays de Galaad, de Manasse, et de Marpha à Galaad, il passa jusqu'aux enfants d'Ammon.

30. Et fit ce vœu au Seigneur : Seigneur, si vous livrerez entre mes mains les enfants d'Ammon,

31. Je vous offrirai en holocauste premier qui sortira de ma maison, et qui viendra au devant de moi, lorsque je retournerai victorieux du peuple des enfants d'Ammon.

32. Jephthé passa ensuite dans les terres des enfants d'Ammon pour les combattre : et le Seigneur les livra entre ses mains.

33. Il prit et ravagea vingt villes, depuis Aroer jusqu'à Meniith, et jusqu'à Abel, qui est planté de vignes. Les enfants d'Ammon perdirent dans cette défaite un grand nombre d'hommes, et ils furent désolés par les enfans d'Israël.

34. Mais lorsque Jephthé revenait de Marpha de sa maison, sa fille, qui était unique, parce qu'il n'avait point eu d'autres enfants depuis, vit devant le deuil en l'en d'assaut au son des tambours.

35. Jephthé l'ayant vue déchira ses vêtements, et lui dit : Hélas, ma fille, vous m'avez trompé, et vous vous êtes trompées vous-même : car j'ai fait vœu au Seigneur, et je ne puis faire autre chose que ce que j'ai promis.

36. Si elle lui répondit : Mon père, si vous

35. Quia visa scilicet vestimenta sua. Præsens tous les commentateurs anciens ont cru que Jephthé avait immolé réellement sa fille, et Ménochius est de leur sentiment. Mais l'époque contemporaine a privilégié parmi les théologiens modernes ; et nous croyons cette opinion bête, mais plausible. Nous avons donc hésité à donner la mort à la jeune fille, et toutes les autres parties eussent consenti à une pareille action. Ils auraient fait comprendre à Jephthé que ce n'est pas renoncer Dieu que l'outrage. Par conséquent, offrir quelqu'un au Seigneur, c'était le consacrer à son service. Aussi voyons-nous que la fille de Jephthé pleure sa virginité, mais elle ne pleure pas sa mort.

infidet, factice par cœles et calamités, ut omnes intelligent se damnum esse eam partim cuius est etiam iniuriam.

36. Fecit ergo Jephthé opere Domini. Vide dicta supra, c. 3, n. 10. — *Moshe Tzoref Galad.* Vide dicta supra, c. 16, n. 17.

37. Quicunque primus fuerit opereis de foribus domus mea. Sunt qui putent intentionem vorvatis fuisse reum qui occurseret consecrare Domini, et ad holocaustum offerre, pro condicione scilicet res qui occurrerent; idque filia immolata negant, sed porro virginitas adhuc non causa divino spiritu incitatum, votum concepisse de offiendo in holocaustum eo quod pueras nullas habentes haec mentem erat expressa, et per hoc puerorum numerus, et genitrix in occasu filie. Ut enim ergo hoc Jephthé in mittendo puerum interpretandum ut scilicet vel non peccaverit, vel non graviter illud conceperendo, cum nec dannour in Scripturam, et Spiritu aliud in illud errasse videtur, sicut Deus vito ac nos Damnos, et votum eam in illud errasse videtur. Ita Scrutatis et S. Augustini. Quod si Jephthé ratione excusari non posse putemus: quod haec vides. Deinde delectiorum certe potest excusari, quod ignoranza et conscientia erroris ductus, se voti rōum esse credidit. Itaque aut omnino non peccavat, aut certe non graviter.

38. Usque dum venios in Meniith. Quae est urbs in fluminis Ammonitarum, non prout a Rabbeinu. Usque ad Abel, quae est vixis consta. Adhuc plantatio significat: dictur vixis consta, et ab aliis urbibus ejusdem nomis distinguuntur; nam est Abel Melach, da quo III. Rog. 4, 12; et Abel qui Hesychius dicit: Sive Nach Hesychius dicit: vide illis, c. ultimo primus.

39. Filia sua cum typis et choris. Solabunt enim pueri opinio canere, et colligunt ex Eccl. 12, 5; et 1. R. 12, 10.

40. Decipit. Quod est: Marzo errare mea obiviam vobis, magno errore meo incoquando Hebrei, deprestiti, scilicet humiliasti me. Valpatti impedito contentia est, decipit, quia cum ex te gaudium mihi polliceris, mororis occasione natus sum; decipit et, quia cum credideris ut puer honorare choris aquilum virginum allaturam, ex meo voto mortis victimæ facta es.

in contra me male agis, indicens mihi bella non iusta. Judicet Dominus arbitrus dei, inter Israel et inter filii Ammon.

28. Noluitque acquiscere rex filium Ammon veribus Jephthe, que per multos annos transiit.

29. Factus est ergo super Jephthe Spiritus Domini, et circuevis Galad, et Manasse, Marpha quoque Galad, et inde transiit ad filios Ammon.

30. Votum vorvit Domini, dicens: Si tradieris filios Ammon in manus meas.

31. Quicunque primus fuerit egreditus de foribus domus mea, mibi occurrerit reverenter qui pacem a filii Ammon, cum holocaustum offeram Domini.

32. Transiit Jephthe ad filios Ammon, et pugnaret contra eos; quod tradidit Dominus in manus ejus.

33. Percussisque ab Aroer usque dum venias in Meniith, vixit civitatis, et usque ad Abel, que est vixis consta, plaga magna nimis; humiliatus occurrerit reverenter qui pacem a filii Ammon.

34. Revertentes autem Jephthe in Marphon domum suum, occurrerit et unicogita filia sua cum tympanis et choris; non enim habebat alios liberos.

35. Cui uita, scilicet vestimenta sua, et ait: Heu me, filia mea, decipisti me, et ipsa decipit ea; aperte enim os meum ad Dominum et aliud facere non potero.

36. Cui illa respondit: Pater mi, si

aperiueristi os tuum ad Dominum, fac mihi quodcumque pollicetus es, concessa tibi auctoritate victoria de hostibus tuis.

37. Dixitque ad patrem: Hos soli mibi praesta quod deprecor; Dimitte me, et ad dubios mensibus circummean montes, et plangam virginitatem meam cum sodalibus meis.

38. Cum ille respondit: Vade. Et di- misit eam dubios mensibus. Cumque abscessit cum sociis ad montes suis, plorans virginitatem suam in monte.

39. Explorasse dubios mensibus, reversa est ad patrum suum, et fecit ei sicut uocaret, que ignorabat Galad. Exinde mos increbruit in Israel et consuetudo servata est.

40. Ut post annis cunctum convenientem in unum filium Israel, et plangant filiam Jephthe Galaditæ diebus quatuor.

## CHAPITRE XII.

### Guerre entre Ephraïm et Galaad. Judicatures d'Abessan, Ahalion et Abdon.

4. Ecce autem in Ephraim orta est seditione: nam transeuntes contra aquilonem, dixerunt ad Jephthe: Quare vadens ad pugnam contra filios Ammon, vocare nos nolisti, et pergeremus tecum? Igmar incedens domum tuam.

2. Quidam ille respondit: Disceptatio erat mihi et populo meo contra filios Ammon uenientes; vocauimus vos, ut preberetis milii auxilium, et facere no- luitis.

3. Quod cernens ponit animam meam in manibus meis, transiit ad filios Ammon, et tradidit eos Domini in manus meas. Quid commiserit, ut aduersus me consurgatis in prium?

Car. XII — 1. Ecce autem in Ephraim orta est seditione. Les Ephraimites avaient déjà fait les mêmes reproches à Gédéon, qui usa à leur égard d'un excès de condescendance que Jephthé ne crut pas devoir imiter. L'orgueil de cette tribu parçoit partout et fait pressentir le schisme qu'elle suscitera sous Robahn.

37. Plangant filiam Jephthe Galaditæ diebus quatuor. Anniversarius hic iustus statutus est, 1. in filia Jephthe honore, que se post concessum bimacro spatum tanto constantia nascitur, et 2. in filia Galaditæ, quae secundum legendum, in anniversario dies illius, omnes Israel filii ad Dèum cultum, praeterea obedientiam, patrie charitatem; 4. ut monasterium in posterum a tribus hiujusmodi votis abstinentium; 5. ut ostenderetur charorum memoriam lamentari nefas non esse.

39. Et fecit ei sicut uocaret. Offendo scilicet eam in holocaustum, quod veteres ferre omnino non possunt. Antiquissima, ut S. Augustinus, Marca, Hieronimus, Hieron., Epiphanius, Chrysostomus, et alii a Sacerdotio longo ordine citati, q. 16, in hoc caput. — *Quo ignorabat eum.* Cui minus molesta fuit mors, quam subtilis orbitas. Tunc enim habebatur maliciosa sterilitas. Exod. 23, 23; Deut. 7, 14; Sapient. 3, 13; Genes. 30, 1; I. Reg. 1.

40. Plangant filiam Jephthe Galaditæ diebus quatuor. Anniversarius hic iustus statutus est, 1. in filia Jephthe honore, que se post concessum bimacro spatum tanto constantia nascitur, et 2. in filia Galaditæ, quae secundum legendum, in anniversario dies illius, omnes Israel filii ad Dèum cultum, praeterea obedientiam, patrie charitatem; 4. ut monasterium in posterum a tribus hiujusmodi votis abstinentium; 5. ut ostenderetur charorum memoriam lamentari nefas non esse.

Car. XII — 1. Ortu est seditione. Seditione causa præterea calumna facta, que iudeis tumultus fuit, supra, c. 8, 2; Gedeon, et alii scilicet gloriis cupiditas, et avaritia, et hinc etiam laudatio, et ostentatio. — *Transversum conicis aquilonem.* Jordonis in aquilonari parte transmissum. — *Vocauimus nos.* Mentiriuntur; nam ut pax ex verso sequenti invocati belli causa non soluerunt. — *Incedens domum tuam.* Et cum ea; nam in hebreo additum tecum, vel super te, quod enim habent LXX.

3. Posuit antimanum meam in manibus meis. Vitam meam mortis periculo exposuit. Hebrei phrasit, que etiam occurrit 1. Reg. 19, 5, et alibi.

avez fait vœu au Seigneur, faites de moi tout ce que vous avez promis. Après la grâce que vous avez eue de prendre vengeance de vos ennemis, et d'en repousser les assaillants, si je suis victorieux.

37. Accordez-moi faire, ajoute-t-elle, la prière que je vous fais : Laissez-moi aller sur les montagnes pendant deux mois, afin que je pleure ma virginité avec mes compagnes.

38. Jephthé répondit : Allez. Et il la laissa libre pendant ces deux mois. Elle allaït donc avec ses compagnes et ses amies, et elle pleurait sa virginité avec elles.

39. Après les deux mois elle revint trouver son père, et il accomplit ce qu'il avait voulu à l'égard de sa fille, qui en effet ne connaît point d'hommes. De là vient la coutume qui s'est toujours observée en Israël.

40. Que toutes les filles d'Israël s'assemblent pour l'offre l'année pour pleurer la fille de Jephthé Galadite diebus quatuor.

dit : Il est venu à moi un homme de Dieu, qui avait un visage d'ange et qui était terrible à voir. Je lui ai demandé qui l'était, et il m'a dit : C'est mon père, et que son nom vocatice, n'a pas voulu dire.